
 

 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 52 del 21-09-2021 

Pag. 1 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera  N. 52  del 21-09-2021 

OGGETTO: 

Democrazia partecipata, destinazione del 2% delle somme trasferite al 

comune ai sensi dell'art. 6 comma 1 L.r. 5/2014.  Presa d'atto delle 

risultanze della esperita procedura pubblica e indirizzi conseguenziali. 

 

L’anno  duemilaventuno, addì  ventuno, del mese di settembre alle ore 11:50, 

nell’Ufficio Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

Geom. Antonio Francesco Badalamenti Sindaco P 

Dott.ssa Angela Maria Acquista Vice Sindaco P 

Sig. Antonio Sedita Assessore A 

Sig. Salvatore Alessi Assessore A 

Avv. Tatiana Fabiana Pletto Assessore P 

 

 

Presenti:    3 Assenti:    2 

 

 

 

 Presiede il Geom. Antonio Francesco Badalamenti nella Sua qualità di Sindaco; 

 

 Assiste e partecipa il Segretario Dott. Marcello Restivo; 

 

 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 52 del 21-09-2021 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che,con propria precedente deliberazione n.43 del 03.08.2021, in attuazione delle 

previsioni di cui all’art.6, c.1, della l.r. 28.01.2014, n.5 e s.m.i., in ordine all’utilizzo del 2% dei 

trasferimenti  regionali correnti con forme di democrazia partecipata, si è stabilito di incaricare il 

responsabile del Settore Finanziario di predisporre e pubblicare apposito avviso alla cittadinanza, 

alle associazioni o altri enti all’albo pretorio e sul sito web istituzionale, nel quale specificare 

quanto segue: 

 Periodo di pubblicazione: giorni 20 

 Modalità di espressione della preferenza: Indicazione di preferenza per le azioni 

individuate dall’Amministrazione, mediante compilazione e consegna da parte di 

cittadini ed associazioni, entro i termini assegnati, di apposita scheda predisposta dagli 

uffici comunali.; 

 Criterio di individuazione delle azioni da realizzare: Realizzazione delle due azioni che 

risulteranno maggiormente votate, per un importo complessivo di euro 9.425,19, tra le 

seguenti azioni prescelte: 

a. Riqualificazione e sistemazione villa San Pio.  (importo euro  4.712,60 );  

b. Riqualificazione entrata incrocio di via Gramsci e via Soldato Graci (importo euro 

4.712,60); 

c. Completamento arredi di Viale Bonfiglio e sistemazione recinzione  (importo euro 

4.712,60 ); 

d. Sistemazione muretti più inferriate e collocazione di alberi in Via Tutti i Santi (importo 

euro 4.712,60 ); 

 

Atteso che,in esecuzione alla detta deliberazione G.M. è stato pubblicato apposito avviso con il 

quale si invitava la cittadinanza ad esprimersi in ordine all’utilizzo delle somme sopra cennate e nei  

termini stabiliti sono pervenute n.28 istanze da parte di cittadini; 

 

Visto il verbale del 13.09.2021, redatto da responsabile del Settore Finanziario, nel quale si riporta 

il seguente risultato in ordine alla esperita consultazione pubblica: 

- Sistemazione muretti più inferriate e collocazione di alberi in Via Tutti i Santi (importo euro 

4.712,60 ) – n.24 preferenze. 

- Completamento arredi di Viale Bonfiglio e sistemazione recinzione  (importo euro 4.712,60 

) – n.23  preferenze; 

- Riqualificazione e sistemazione villa San Pio.  (importo euro  4.712,60 ) – n.4 preferenze; 

- Riqualificazione entrata incrocio di via Gramsci e via Soldato Graci (importo euro 4.712,60) 

– n.3 preferenze. 

 

Ritenuto di dovere prendere atto delle risultanze della esperita procedura pubblica di consultazione 

e, conseguentemente, fornire apposito indirizzo in ordine alla realizzazione delle n.2 azioni 

maggiormente votate; 

 

Vista: 

La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge Regionale 

n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

La L.R. n. 7/92 ; 

La L.R. n.30 del 23/12/2000; 

L’O.R.EE.LL.; 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 52 del 21-09-2021 

Pag. 3 

 

DELIBERA 
1. Prendere atto del verbale del 13.09.2021, redatto da responsabile del Settore Finanziario, 

nel quale si riporta il seguente risultato in ordine alla esperita consultazione pubblica: 

- Sistemazione muretti più inferriate e collocazione di alberi in Via Tutti i Santi (importo euro 

4.712,60 ) – n.24 preferenze. 

- Completamento arredi di Viale Bonfiglio e sistemazione recinzione  (importo euro 4.712,60 

) – n.23  preferenze; 

- Riqualificazione e sistemazione villa San Pio.  (importo euro  4.712,60 ) – n.4 preferenze; 

- Riqualificazione entrata incrocio di via Gramsci e via Soldato Graci (importo euro 4.712,60) 

– n.3 preferenze. 

 

2. Dare atto pertanto che le azioni le azioni individuate dall’Amministrazione maggiormente 

votate sono risultate le seguenti: 

N.1  - Sistemazione muretti più inferriate e collocazione di alberi in Via Tutti i Santi 

(importo euro 4.712,60 ) – n.24 preferenze. 

 N.2   - Completamento arredi di Viale Bonfiglio e sistemazione recinzione  (importo euro 

4.712,60 ) – n.23  preferenze. 

 

3. Di fornire apposito indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale affinchè 

disponga l’immediata attivazione di ogni iniziativa di competenza inerente la realizzazione 

degli interventi di cui al punto precedente. 

 

4. Di demandare all’Ufficio di Segreteria la trasmissione di copia del presente atto al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

 
 

Dopo di ciò, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

preso atto della necessità di provvedere con urgenza, con separata votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo. 

La seduta si è sciolta alle ore 12:15 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 52 del 21-09-2021 

Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ  

TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnico Amm/va sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

 

 

Castrofilippo lì 20-09-2021  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to  Antonio Barba 

 

PARERE DI 

REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

 

 

Castrofilippo lì 20-09-2021  

 Il Responsabile del 

3° Settore Servizi Finanziari 

 F.to  Antonio Barba 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 52 del 21-09-2021 

Pag. 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   Il Sindaco    
   F.to: Geom. Antonio Francesco 

Badalamenti 

   

          

L’Assessore Anziano   Il Segretario 
F.to: Dott.ssa Angela Maria Acquista   F.to: Dott. Marcello Restivo 

 

 

Il sottoscritto Segretario, visto l’art.12 della l.r. 3 dicembre 1991 n° 44 
 

A T T E S T A  
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-09-2021   in quanto: 

 È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Lì 21-09-2021  

 Il Segretario 

 F.to Dott. Marcello Restivo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Il Dirigente I Settore AA. GG., visti gli atti d’ufficio, 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal                al              
 

Lì  
IL Responsabile del Procedimento Per il Segretario 

Brucculeri Vincenzo Il Dirigente del Settore 
  Claudio Cilona 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  
 
Castrofilippo lì  

 Per il Segretario Com.le 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Cilona Claudio 

 


